Στ. γ'. Εἰς ἀσθησιν ἐλθὼν τῶν μυρίων παρὰ Θεοῦ  
 δωρεῶν, ὅτι ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι παρήχθη.

VERS. 8. Venturam requiem describit, eam cum  
 præsenti hac vita conferendo. Hic enim, inquit,  
 circumdederunt me dolores mortis, illic « eripuit  
 animam meam ex morte; » hic profundunt lacrymas  
 tribulatorum oculi, illic non sunt lacrymæ quæ ob-  
 scurent pupillas sanctorum de pulcherrimi Dei  
 contemplatione lætantium. « Abstulit enim Deus  
 lacrymas a facie sua. » Hic frequens cadendi peri-  
 culum, unde etiam Paulus dixit: « Qui stat, videat  
 ne cadat »; illic autem firma fundamenta, inmuta-  
 bilis vita.

VERS. 1. « Credidi. » Hujus vocis sensum ex-  
 plicit Apostolus scribens ad Corinthios: « Hab-  
 entes, » inquit, « eumdem spiritum fidei, sicut  
 scriptum est: Credidi, propter quod locutus sum;  
 et nos credimus, propter quod et loquimur <sup>10</sup>. »  
 Spiritum fidei vocat aut ipsam fidem, aut spiritum  
 a Deo fidem habentibus concessum, et illud, « Cre-  
 didi, propter quod locutus sum, » concelebrantem.  
 « Corde enim creditur ad justitiam: ore autem  
 confessio fit ad salutem <sup>11</sup>. » — Humiliatus est,  
 non quod altitudo ejus fuerit minuta, sed quod  
 majorem et altioerem se Deum vidit.

VERS. 2. Non sibi met pugnat his verbis propheta,  
 uti sophistæ quidam contendere conantur, per  
 permissionem eum agitantem, haud secus ac si de-  
 siperet. Etenim, aiunt, si omnis homo mendax,  
 David autem homo, ipse mendax erit, nec ulla fides  
 ejus verbis adhibenda. Quod si vero sermo ejus  
 falsus, non omnis homo mendax, et ipse David a  
 mendacii crimine liberatur. At si non mentitur,  
 verbis ejus credendum; et verbis credentes rursus  
 fidem denegemus oportet. Si igitur David vera ha-  
 bet, sibi met pugnat, cum simul et homo et verax;  
 si autem mentitur, nullam sibi fidem postulat.  
 Quis enim mendaci crediderit? Quando igitur om-  
 nem hominem mendacem esse contendit, mentia-  
 tur David ut effatum hoc confirmet; aut si verax,  
 ipse doctrinam suam evertit. Sed hæc ludentium  
 sophistarum, et indoctos disputationum laqueis  
 irretientium; sic enim se habet veritas. Homines  
 hic vocantur qui adhuc hominis cupiditatibus in-  
 serviunt. Qui autem supra carnales cupiditates  
 elevatus, et propter mentis perfectionem, angelicam  
 naturam prope consecutus est, hic quoties-  
 eunque de cæteris hominibus loquitur, se velut ab  
 illis alium distinguit. Verax enim qui dicit: « Ego  
 dixi: Uii estis <sup>12</sup>. » Licet et aliis ac Davidi nomen  
 istud conveniat; nam « Filius Altissimi » qui vir-  
 tute cum Deo conjunctissimus, et non moritur  
 sicut homo, sed Deum habet in se viventem.

VERS. 3. Innumera dona recordatus quibus a Deo  
 ornatus est; qui enim a Deo factus, cum prius non es-

<sup>10</sup> I Cor. x, 12. <sup>11</sup> II Cor. iv, 13. <sup>12</sup> Rom. x, 10. <sup>13</sup> Psal. lxxxvi, 6.

(96) An ἦτοι τὸ ἀπ' αὐτῆς ἐγγινομένον (scilicet πνεῦμα)? EDIT.

set, et de terra cum esset formatus, ratione donatus est  
 qua cœlestis imaginem referret; deinde secum re-  
 putans quam optime Christus humani generis saluti  
 consuluerit, semetipsum tradens redemptionem pro  
 multis<sup>15</sup>, quærit et scrutatur quid dignum Domino de  
 suis offerre possit, non sacrificia, non holocausta, sed  
 totam ipsius vitam.

Vers. 4. Calicem vocat patientiam in pugnis pro  
 pietate commissis, qua usque ad mortem peccato  
 repugnamus. Hoc docet ipse Salvator in Evangeliiis:  
 « Pater mi, si possibile est, transeat a me calix  
 iste<sup>16</sup>; » et rursus ait discipulis: « Potestis bibere  
 calicem quem ego bibiturus sum<sup>17</sup>? » Mortem in-  
 tendebat quæ ipsi pro mundi salute subeunda.  
 — Nolite gloriosum certamen reformidare, inquit,  
 o homines, nec mortem timere; mors enim non  
 vitæ finis, sed initium. Morte non omnino tollimur,  
 sed ad gloriam transimus. Quod si hic mors san-  
 ctorum indicatur, qua cum Christo commoriuntur,  
 et mortificationem Jesu in corpore nostro circum-  
 ferimus<sup>18</sup>, condignas me grates acturum non igno-  
 ro, calicem accipiendo hujus salutaris mortis.  
 Quem, qui acceperit, pie bibet, si nomen Domini  
 invocavit, ut eum digne bibat.

#### PSALMUS CXVII.

Vers. 4. Quando Deus, utpote bonus, peccatoris  
 pœnitentiam magis vult quam mortem ejus, confi-  
 temini Domino contrito corde, quicumque peccato  
 inservitis, et dimittet vobis quæ fueritis confessi;  
 nam misericordia ejus, quia ab eo disjungi nequit,  
 in sæculum manet. Quandoquidem semper Domi-  
 nus miseretur, non nunc primum, sed olim quoque  
 ab antiquo confitentur ei quicumque expertam habent  
 misericordiam ejus.

Vers. 5. Ubi turmas antea definitas Deus con-  
 gregavisset, et unum corpus effecisset unumque  
 populum, docuit hunc tribulationes ei perferendas  
 esse, persuasum habenti quod « Tribulatio patien-  
 tiam operatur, patientia autem probationem, pro-  
 batio vero spem, spes autem non confundit<sup>17</sup>. »  
 Quamobrem profiteri docetur populus Christi:  
 « De tribulatione invocavi Dominum. » Orationibus  
 invenit Dominum, latitudinem ipsi factum. Sic  
 igitur ex una parte, juxta humanam suam vitam,  
 incedit per viam arctam et tribulationibus refertam,  
 ideoque dicit: « De tribulatione invocavi Domi-  
 num. » Ex altera autem parte Dominum habet lati-  
 tudinem et amplitudinem. Unde etiam Symmachus  
 habet: « Et exaudivit me in amplitudinem. » — Tri-  
 bulatione oppressus justus Dominum invocavit, non  
 ut a tribulatione liberetur, sed potius ut eam gene-  
 roso et læto animo perferat. Ita qui in stadio cum  
 adversariis colluctaturus, quam libentissime certa-  
 men instaurat, nedum illud recuset; sed a palæ-